
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Κύρωση του Σχεδίου Σύµβασης Οικονοµικής Ενίσχυσης από τον Ευρω-
παϊκό Μηχανισµό Σταθερότητας και ρυθµίσεις για την υλοποίηση της Συµ-
φωνίας Χρηµατοδότησης»

Ι. Γενικές Παρατηρήσεις

Α. Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, το οποίο κατατέθηκε στη

Βουλή των Ελλήνων την 12.8.2015 και χαρακτηρίσθηκε ως κατεπείγον από

την Κυβέρνηση, όπως διαµορφώθηκε κατά την κοινή συνεδρίαση των Διαρ-

κών Επιτροπών Οικονοµικών Υποθέσεων, Κοινωνικών Υποθέσεων, Παραγω-

γής και Εµπορίου και Δηµόσιας Διοίκησης, Δηµόσιας Τάξης και Δικαιοσύνης,

αποτελείται από τρία άρθρα.

Το άρθρο 1 περιλαµβάνει, συµφώνως προς τον τίτλο του νοµοσχεδίου,

«ρυθµίσεις για την υλοποίηση της Συµφωνίας Χρηµατοδότησης», η οποία εν

σχεδίω φέρεται προς «κύρωση» µε τις διατάξεις του άρθρου 2.

Ειδικότερα, το άρθρο 1 αποτελείται από επτά (7) Παραγράφους.

Η Παράγραφος Α. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικο-

νοµίας, Υποδοµών, Ναυτιλίας και Τουρισµού, αποτελείται δε από τρεις (3) Υ-

ποπαραγράφους.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Α.1. ρυθµίζονται θέµατα ελέγχου

των χρηµατοοικονοµικών καταστάσεων ορισµένων µορφών επιχειρήσεων,

κατ’ ενσωµάτωση στην ελληνική έννοµη τάξη της Οδηγίας 2013/34/ΕΕ του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 26ης Ιουνίου 2013 σχετι-
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κώς µε τις ετήσιες χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις, τις ενοποιηµένες χρη-

µατοοικονοµικές καταστάσεις και συναφείς εκθέσεις επιχειρήσεων ορισµέ-

νων µορφών, την τροποποίηση της Οδηγίας 2006/43/ΕΚ και την κατάργηση

της Οδηγίας 78/660/ΕΟΚ.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Α.2. ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά

µε την άρση των περιορισµών κατά τη χορήγηση άδειας κυκλοφορίας φορ-

τηγών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Α.3., µεταξύ άλλων, επαναπροσδιο-

ρίζεται η έννοια του όρου «παστεριωµένο γάλα» και ρυθµίζονται ζητήµατα

σχετικά µε τα σηµεία πώλησης άρτου και την πώληση αγαθών ή την παροχή

υπηρεσιών µε µειωµένες τιµές.

Η Παράγραφος Β. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Πα-

ραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποτελείται δε

από δύο (2) Υποπαραγράφους.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Β.1. τροποποιούνται και συµπληρώ-

νονται διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία Ενεργειακών Αγορών

Ηλεκτρισµού και Φυσικού Αερίου, για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα µετα-

φοράς Υδρογονανθράκων και άλλες ρυθµίσεις».

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Β.2. ρυθµίζονται θέµατα που αφο-

ρούν την αγορά ηλεκτρικής ενέργειας.

Η Παράγραφος Γ. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Δικαι-

οσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, αποτελείται δε από τρεις

(3) Υποπαραγράφους.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Γ.1. ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά,

ιδίως, µε τον τόπο άσκησης καθηκόντων και τις αµοιβές των δικαστικών επι-

µελητών.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Γ.2. παρέχεται εξουσιοδότηση για

την έκδοση, µέχρι 31.10.2015, κοινής απόφασης των Υπουργών Δικαιοσύ-

νης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων, και Οικονοµικών, µε την ο-

ποία θα τροποποιηθεί το άρθρο 1 της υπ’ αριθ.111376/2012 κοινής υπουργι-

κής απόφασης (Β΄ 13) για τη µείωση του ποσοστού αµοιβής των συµβολαιο-

γραφικών πράξεων για ποσό αντικειµένου συναλλαγής έως 120.000 ευρώ,

από 1% σε 0,8%.

Με τις ρυθµίσεις της Υποπαραγράφου Γ.3. τροποποιούνται επιµέρους

ρυθµίσεις του Πτωχευτικού Κώδικα (που κυρώθηκε µε τον ν. 3588/2007).
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Συµφώνως προς την Αιτιολογική Έκθεση, «οι τροποποιήσεις αυτές αποτε-

λούν  µέρος ενός ευρύτερου πλαισίου αλλαγών του δικαίου αφερεγγυότη-

τας, οι οποίες θα λάβουν χώρα µε πρωτοβουλία της Ειδικής Νοµοπαρασκευ-

αστικής Επιτροπής, η οποία λειτουργεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου

Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωµάτων (…). Οι αλλαγές

που προτείνονται µε το παρόν αναµένεται να ανταποκριθούν στις παρατη-

ρούµενες δυσκολίες, εισάγοντας περισσότερο εύχρηστες λύσεις και, ειδι-

κότερα σε ό,τι αφορά τις αλλαγές στη διαδικασία εξυγίανσης, να διευκολύ-

νουν τη διάσωση βιώσιµων επιχειρήσεων, επιτρέποντας σε αυτές ένα νέο

ξεκίνηµα, προς το γενικότερο όφελος της οικονοµίας (…). Ειδικά στην προ-

πτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης, οι αλλαγές που επιχειρούνται αναµένε-

ται να καταστήσουν δυνατή την περισσότερο αποτελεσµατική χρησιµοποίη-

σή της προς όφελος οφειλετών και δανειστών, την ενίσχυση της δυνατότη-

τας διάσωσης βιώσιµων επιχειρήσεων και διατήρησης θέσεων εργασίας και

την αποτροπή καταστρατηγήσεων από µη βιώσιµες επιχειρήσεις. Οι τροπο-

ποιήσεις που προτείνονται βρίσκονται  σε πλήρη εναρµόνιση µε τις αρχές

που υιοθετεί η πρόσφατη Σύσταση της Επιτροπής της 12.3.2014 για µια νέα

προσέγγιση για την επιχειρηµατική αποτυχία και την αφερεγγυότητα (C

2014/1500, στο εξής “η Σύσταση”), καθώς και τις αποδεκτές διεθνείς πρακτι-

κές στον τοµέα της αντιµετώπισης της αφερεγγυότητας».

Στο πλαίσιο αυτό, µεταξύ άλλων:

α) Καταργούνται οι διατάξεις που προβλέπουν την αυτόµατη λύση των

διαρκών συµβάσεων συνεπεία της κήρυξης πτώχευσης δυνάµει αντίστοιχων

συµβατικών ρητρών, µε την εξαίρεση των χρηµατοοικονοµικών συµβάσεων,

ήτοι των συµβάσεων που έχουν ως αντικείµενο την παροχή τραπεζικών, πι-

στωτικών, επενδυτικών, ασφαλιστικών υπηρεσιών, προκειµένου να διατηρη-

θεί η αξία της επιχείρησης του οφειλέτη (περ. 1 και 2).

β) Μειώνεται η προθεσµία αναγγελίας των απαιτήσεων από τρεις (3) σε έ-

ναν (1) µήνα, η προθεσµία επαλήθευσης από τρεις (3) σε έναν (1) µήνα, αλ-

λά µε κατ’ εξαίρεση δυνατότητα παράτασης για δύο επιπλέον µήνες, ενώ ει-

σάγονται σύντοµες προθεσµίες έγερσης αντιρρήσεων και έκδοσης αποφά-

σεων επ’ αυτών (περ. 3, 4 και 5).

γ)  Καταργείται η υποχρεωτική κλήτευση των µελών της διοίκησης στη δί-

κη της πτώχευσης (περ. 6).

δ) Διευρύνεται το υποκειµενικό πεδίο εφαρµογής της προπτωχευτικής

διαδικασίας εξυγίανσης, προκειµένου να καταλαµβάνονται όχι µόνον οφει-

λέτες που βρίσκονται σε κατάσταση παρούσας ή επαπειλούµενης αδυνα-

µίας εκπλήρωσης ληξιπρόθεσµων χρηµατικών υποχρεώσεων κατά τρόπο

γενικό, αλλά και οφειλέτες οι οποίοι, χωρίς να έχουν εισέλθει σε µια τέτοια
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κατάσταση, αντιµετωπίζουν απλώς πιθανότητα αφερεγγυότητας, η οποία

δύναται να αρθεί µε την ένταξή τους στη διαδικασία αυτή, ενώ µειώνεται α-

πό πέντε  σε τρία  έτη το χρονικό διάστηµα µετά το οποίο οφειλέτης, για τον

οποίο έχει ήδη επικυρωθεί συµφωνία εξυγίανσης, µπορεί να υποβάλει εκ νέ-

ου αίτηση υπαγωγής (περ. 7).

ε) Καταργείται η υποχρέωση κατάθεσης από τον οφειλέτη, κατά περίπτω-

ση, ποσού από 2.000 έως 7.000 ευρώ, µε ποινή απαραδέκτου της αίτησης

(περ. 8).

στ) Διευρύνεται η διάρκεια της περιόδου διαπραγµάτευσης από δύο σε

τέσσερις µήνες (µε δυνατότητα παράτασης για ακόµη έναν) (περ. 9).

ζ) Διευκολύνεται η χορήγηση προσωρινής αναστολής για περιπτώσεις

στις οποίες υπάρχει αυξηµένη πιθανότητα επίτευξης της συµφωνίας (περ.

10) και αυξάνεται η διάρκειά της από δύο µήνες σε τέσσερις µε δυνατότητα

ανανέωσης, εφόσον αποδεικνύεται πρόοδος στις διαπραγµατεύσεις  και µε

ανώτατο όριο τους δώδεκα µήνες (περ. 11).

η) Προβλέπεται, για µια µόνον φορά, δυνατότητα αυτόµατης αναστολής

λήψης µέτρων ατοµικής και συλλογικής αναγκαστικής εκτέλεσης κατά του

οφειλέτη, σε περίπτωση υποβολής αιτήµατος για άµεση επικύρωση συµφω-

νίας εξυγίανσης κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 106β του Πτωχευτικού

Κώδικα (περ. 12).

θ) Τροποποιείται η διαδικασία ειδικής εκκαθάρισης που προβλέπεται στο

άρθρο 106ια του Πτωχευτικού Κώδικα ως ακολούθως:

Διευρύνεται το πεδίο εφαρµογής της, ώστε να καλύπτει κάθε οφειλέτη,

νοµικό πρόσωπο, που πληροί τα κριτήρια του άρθρου 3 του Πτωχευτικού Κώ-

δικα, καταργείται η προϋπόθεση ύπαρξης αξιόχρεου επενδυτή ενδιαφερό-

µενου για την αγορά του ενεργητικού της επιχείρησης, προβλέπεται ο διορι-

σµός εκκαθαριστή κατά το πρότυπο της διαδικασίας ειδικής διαχείρισης του

ν. 4307/2014 (άρθρα 68 επ.), ρυθµίζεται η ευθύνη του εκκαθαριστή κατά τα ι-

σχύοντα στον ν. 4307/2014 (άρθρα 69 παρ. 4), προβλέπεται ότι κύριες πα-

ρεµβάσεις µπορούν να ασκηθούν µόνον από πιστωτές του οφειλέτη που εκ-

προσωπούν συγκεκριµένο ποσοστό απαιτήσεων, προβλέπεται η άµεση κα-

ταβολή του προσφερόµενου τιµήµατος, εισάγεται αναστολή ατοµικών διώ-

ξεων σε περίπτωση αποδοχής της αίτησης και ορίζεται ότι η χρηµατοδότηση

καθώς και οι παροχές που λαµβάνονται κατά τη διάρκεια της διαδικασίας α-

πολαύουν του προνοµίου του άρθρου 154 στοιχ. (α) (περ. 16).

ι) καταργούνται οι περιορισµοί που επιβάλλονται στη µείωση των απαιτή-

σεων η οποία µπορεί να συµφωνηθεί στο πλαίσιο σχεδίου αναδιοργάνωσης

(περ. 17).

ια) Περιορίζεται η περίοδος απαλλαγής από χρέη φυσικών προσώπων από
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δέκα σε τρία χρόνια (περ. 21).

ιβ) Ορίζεται ότι, από 1.1.2016, οι αρµοδιότητες του συνδίκου, του µεσολα-

βητή, του ειδικού εντολοδόχου και του ειδικού εκκαθαριστή ασκούνται από

φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, το οποίο, µετά από καταχώριση σε επαγγελµατι-

κό µητρώο, ασκεί το επάγγελµα του Συµβούλου Αφερεγγυότητας (περ. 22).

ιγ) Θεσπίζονται µεταβατικές διατάξεις για τα ανωτέρω ζητήµατα αφερεγ-

γυότητας (περ. 23). 

Η Παράγραφος Δ. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Οικο-

νοµικών, αποτελείται δε από δεκατρείς (13) Υποπαραγράφους, προτείνονται

δε οι ακόλουθες, ιδίως, ρυθµίσεις:

α) Τροποποιήσεις του άρθρου 82 του Κώδικα Είσπραξης Δηµοσίων Εσό-

δων (ν.δ. 356/1974), µε γνώµονα την επιτάχυνση της διαδικασίας χαρακτηρι-

σµού οφειλών ως ανεπίδεκτων είσπραξης, την εναρµόνιση µε τις διατάξεις

του άρθρου 20 του ν. 4321/2015 και µε τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας

(ν. 4174/2013).

β) Διευκολύνεται η διαδικασία επιβολής κατασχέσεων εις χείρας πιστωτι-

κών ιδρυµάτων µε ηλεκτρονικά µέσα για µεγάλους οφειλέτες του Δηµοσί-

ου.

γ) Μειώνεται από 1.500 ευρώ σε 1.000 ευρώ το κατώτατο όριο του ακατά-

σχετου µισθών, συντάξεων, και ασφαλιστικών βοηθηµάτων που καταβάλλο-

νται περιοδικώς, καθώς και των καταθέσεων φυσικών προσώπων σε πιστω-

τικά ιδρύµατα.

δ) Ορίζεται ποσοστό προσαύξησης 1% επί του καθυστερούµενου ποσού

για κάθε µήνα καθυστέρησης κατά τη ρύθµιση οφειλών πτωχών οφειλετών

του Δηµοσίου.

ε) Αναπροσαρµόζεται το ποσοστό προσαύξησης εκπρόθεσµης καταβολής

ληξιπρόθεσµων χρεών, οριζόµενο εφεξής βάσει του ισχύοντος επιτοκίου α-

ναφοράς για πράξεις αναχρηµατοδότησης της Ε.Κ.Τ. πλέον πέντε εκατοστι-

αίων µονάδων, από οκτώ που είναι σήµερα.

στ) Αναπροσαρµόζεται ο συντελεστής προκαταβολής φόρου εισοδήµατος

για τα νοµικά πρόσωπα και τις νοµικές οντότητες της παρ. 2 του άρθρου 71

του ν. 4172/2013, καθώς και για τα φυσικά πρόσωπα που αποκτούν εισόδηµα

από επιχειρηµατική δραστηριότητα, και ορίζεται σε 55% για τα κέρδη που

προκύπτουν στο φορολογικό έτος που αρχίζει από 1.1.2014 έως 31.12.2014,

σε 75% για τα κέρδη που προκύπτουν από το φορολογικό έτος που αρχίζει

από 1.1.2015 έως 31.12.2015, και σε 100% για τα κέρδη που προκύπτουν κα-

τά τα επόµενα φορολογικά έτη.

ζ) Επιβαρύνονται µε τόκο που υπολογίζεται βάσει του ισχύοντος επιτοκί-
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ου αναφοράς για πράξεις αναχρηµατοδότησης της ΕΚΤ πλέον πέντε εκατο-

στιαίων µονάδων, αντί τριών που ισχύει σήµερα, οι βεβαιωµένες οφειλές

που έχουν υπαχθεί σε πρόγραµµα ρύθµισης από τη Φορολογική Διοίκηση. 

η) Τροποποιούνται επιµέρους διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000)

που αφορούν το βόειο κρέας και τις υπηρεσίες εκπαίδευσης.

θ) Ρυθµίζονται θέµατα σχετικώς µε τον Ενιαίο Φόρο Ιδιοκτησίας Ακινήτων

(τρόπος πληρωµής, κατάργηση απαλλαγών, παράταση µείωσης του ΕΝΦΙΑ

κατά 20% και για το 2015 για τα κενά και µη ηλεκτροδοτούµενα ακίνητα

κ.λπ.).

ι) Αυξάνεται, από 1.10.2015 έως 30.9.2016, ο µειωµένος συντελεστής του

Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) για το πετρέλαιο εσωτερικής καύσης

(Diesel) κινητήρων που χρησιµοποιείται αποκλειστικώς στη γεωργία, από 66

ευρώ σε 200 ευρώ ανά χιλιόλιτρο, και προβλέπεται η πλήρης κατάργηση του

ως άνω µειωµένου συντελεστή από 1.10.2016.

ια) Μεταφέρονται όλες οι αρµοδιότητες που άπτονται φορολογικών και

τελωνειακών θεµάτων από την Ειδική Γραµµατεία του Σ.Δ.Ο.Ε. στη Γενική

Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων, και ιδρύονται στη Γενική Γραµµατεία 500 θέ-

σεις προσωπικού που θα καλυφθούν από τους ήδη υπηρετούντες δηµοσίους

υπαλλήλους.

ιβ) Επανακαθορίζονται ζητήµατα σχετικά µε τη διενέργεια εµπρόθεσµου

τεχνικού περιοδικού ελέγχου οχηµάτων που είναι εγγεγραµµένα στην Ελ-

λάδα.

ιγ) Απαλλάσσονται από κάθε αστική, πειθαρχική και ποινική ευθύνη τα όρ-

γανα της Φορολογικής Διοίκησης στα οποία έχει ανατεθεί η επιδίωξη της εί-

σπραξης φορολογικών εσόδων ή η λήψη µέτρων για την αναγκαστική τους

είσπραξη, εφόσον έχουν εκκινήσει τις σχετικές διαδικασίες πριν από τη συ-

µπλήρωση της προθεσµίας παραγραφής των σχετικών απαιτήσεων.

ιδ) Τροποποιείται το  υφιστάµενο θεσµικό πλαίσιο για  τις µετακινήσεις

του προσωπικού  όλων των φορέων του Δηµοσίου, των ΟΤΑ, των ν.π.ι.δ.,

των ν.π.δ.δ. και των Δ.Ε.Κ.Ο., καθώς και για τα έξοδα, δαπάνες και αποζη-

µιώσεις αποσπάσεων, µεταθέσεων, τοποθετήσεων κ.λπ.

ιε) Προβλέπονται µέτρα για την τήρηση των µεσοπρόθεσµων δηµοσιονο-

µικών στόχων ή των απαιτήσεων στο πλαίσιο της πορείας προσαρµογής σε

αυτούς, ενώ αποσαφηνίζεται ο γνωµοδοτικός ρόλος του Δηµοσιονοµικού

Συµβουλίου του άρθρου 38 του ν. 4270/2014 για την ενεργοποίηση του διορ-

θωτικού µηχανισµού από τον Υπουργό Οικονοµικών σε περίπτωση σηµαντι-

κών αποκλίσεων.

ιστ) Καταργούνται διατάξεις που αφορούν την παραγωγή, συσκευασία και

εµπορία αµπελοοινικών προϊόντων και τις οινοποιητικές εγκαταστάσεις.
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ιζ) Αναπροσαρµόζονται ή καταργούνται επιµέρους φόροι και τέλη υπέρ

τρίτων.

Η Παράγραφος Ε. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Εργα-

σίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης, αποτελείται δε

από τρεις (3) Υποπαραγράφους.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.1. ρυθµίζονται ζητήµατα σχετικά

µε τη ρύθµιση οφειλών προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.2. ορίζεται ότι, για όσους η συ-

νταξιοδότηση λόγω γήρατος από τους Οργανισµούς Κύριας ή Επικουρικής

Ασφάλισης συµπεριλαµβανοµένης της Τράπεζας της Ελλάδος, αρχίζει από

την 1.7.2015, αυτοί λαµβάνουν µόνον το ποσό της σύνταξης που προκύπτει

βάσει των οικείων καταστατικών και γενικών διατάξεων (οργανικό ποσό). Ε-

άν το ποσό που προκύπτει είναι κατώτερο του εκάστοτε προβλεπόµενου κα-

τώτατου ορίου, χορηγείται το (οργανικό) ποσό αυτό. Μετά από τη συµπλή-

ρωση του 67ου έτους, µε την επιφύλαξη των διατάξεων της παρ. 3 του άρ-

θρου 11 του ν. 3863/2010, καταβάλλεται το εκάστοτε προβλεπόµενο κατώ-

τατο όριο. Σε περίπτωση που το προκύπτον ποσό (οργανικό ποσό) είναι µε-

γαλύτερο του κατώτατου ορίου, καταβάλλεται το οργανικό ποσό.

Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.3. ορίζεται, µεταξύ άλλων, αφ’ ε-

νός ότι αυξάνονται από 1.1.2022 τα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης για κάθε

κατηγορία ασφαλισµένων σε όλους τους Οργανισµούς Κοινωνικής Ασφάλι-

σης, αφ’ ετέρου ότι αυξάνονται σταδιακώς έως την 1.1.2022 τα όρια ηλικίας

των ασφαλισµένων των Οργανισµών Κοινωνικής Ασφάλισης που, µέχρι τη

δηµοσίευση του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου, δεν έχουν θεµελιώσει δικαίωµα

πλήρους ή µειωµένης σύνταξης.

Η Παράγραφος ΣΤ. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Υ-

γείας και, ιδίως, θεσπίζει µείωση τιµών των φαρµακευτικών προϊόντων «α-

ναφοράς» µετά τη λήξη της «περιόδου προστασίας των δεδοµένων» και

τροποποιεί τη διαδικασία διορισµού διοικητών ή αναπληρωτών διοικητών νο-

σοκοµείων.

Η Παράγραφος Ζ. ρυθµίζει ζητήµατα αρµοδιότητας του Υπουργού Επικρα-

τείας και, ιδίως, ανακαθορίζει τα όργανα και τη διαδικασία ελέγχου των δη-

λώσεων περιουσιακής κατάστασης των υπόχρεων προσώπων κατά τον ν.

3213/2013.
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Το άρθρο 2 αποτελείται από τρεις (3) Παραγράφους.

Με τις διατάξεις της Παραγράφου Α. παρέχεται εξουσιοδότηση, αφ’ ενός,

στον Υπουργό Οικονοµικών, προκειµένου να υπογράψει το κείµενο της Σύµ-

βασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης και της Συµφωνίας Δηµοσιονοµικών

Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων µε τίτλο «Ελλάδα – Μνηµόνιο

Συνεννόησης για τριετές πρόγραµµα του ΕΜΣ», όπως αυτά θα ψηφισθούν

εν προκειµένω, συµφώνως προς την Παράγραφο Β. του εν λόγω άρθρου,

καθώς και «τις τυχόν αναγκαίες τροποποιήσεις, διευκρινίσεις και συµπλη-

ρώσεις επί των σχεδίων αυτών και κάθε άλλο αναγκαίο έγγραφο σχετικό µε

τις συµβάσεις αυτές», αφ’ ετέρου, στον Διευθύνοντα Σύµβουλο και τον Ανα-

πληρωτή Διευθύνοντα Σύµβουλο του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερό-

τητας, προκειµένου να εκπροσωπήσουν το Ταµείο Χρηµατοπιστωτικής Στα-

θερότητας και να υπογράψουν το κείµενο της Σύµβασης Χρηµατοδοτικής

Διευκόλυνσης όπως αυτό θα ψηφισθεί εν προκειµένω, συµφώνως προς την

Παράγραφο Β. του εν λόγω άρθρου, καθώς και «τις τυχόν αναγκαίες τροπο-

ποιήσεις για την αποκατάσταση λαθών ή τη διευκρίνιση ασαφειών του Σχε-

δίου που εγκρίνεται (…) και κάθε άλλο έγγραφο σχετικό µε την ως άνω Σύµ-

βαση».

Με τις διατάξεις της Παραγράφου Β. «κυρώνεται», όπως προκύπτει από

την Αιτιολογική Έκθεση που συνοδεύει το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο (σελ. 19)

και τις διατάξεις της Παραγράφου Α., η Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκό-

λυνσης (στο εξής, Σύµβαση) µεταξύ του Ευρωπαϊκού Μηχανισµού Σταθερό-

τητας, της Ελληνικής Δηµοκρατίας, ως δικαιούχου κράτους µέλους, της

Τράπεζας της Ελλάδος, ως Κεντρικής Τράπεζας, και του Ελληνικού Ταµείου

Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας, ως ταµείου ανακεφαλαιοποίησης, απά-

ντων νοµίµως εκπροσωπουµένων.

Η Σύµβαση αποτελείται από Προοίµιο και επτά (7) ενότητες («Ορισµοί και

ερµηνεία», «Η χρηµατοδοτική διευκόλυνση και ειδικές διευκολύνσεις», «Α-

ποκλίσεις, προσθήκες ή αντικαταστάσεις στους Γενικούς Όρους», «Αποκλί-

σεις, προσθήκες ή αντικαταστάσεις στους Ειδικούς Όρους της Διευκόλυν-

σης», «Ηµεροµηνία έναρξης ισχύος των τροποποιήσεων», «Εκτέλεση της

Σύµβασης» και «Συνοδευτικά έγγραφα»).

Συµφώνως προς τον τίτλο του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου καθώς και τα ορι-

ζόµενα στην Παράγραφο Α. του εν λόγω άρθρου, η Σύµβαση έχει τη µορφή

σχεδίου.

Με τις διατάξεις της Παραγράφου Γ. «κυρώνεται», όπως προκύπτει από

την Αιτιολογική Έκθεση που συνοδεύει το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο (σελ. 19)

και τις διατάξεις της Παραγράφου Α., η Συµφωνία Δηµοσιονοµικών Στόχων

και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων µε τίτλο «Ελλάδα – Μνηµόνιο Συνεν-
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νόησης για τριετές πρόγραµµα του ΕΜΣ» (στο εξής, Μνηµόνιο Συνεννόη-

σης).

Το Μνηµόνιο Συνεννόησης αποτελείται από ενότητες («Προοπτική και

στρατηγική», «Επίτευξη βιώσιµων δηµόσιων οικονοµικών που στηρίζουν την

ανάπτυξη και την απασχόληση», «Διασφάλιση της χρηµατοπιστωτικής στα-

θερότητας», «Διαρθρωτικές πολιτικές για την ενίσχυση της ανταγωνιστικό-

τητας και της ανάπτυξης», «Ένα σύγχρονο κράτος και µια σύγχρονη δηµό-

σια διοίκηση» και δύο Παραρτήµατα το σώµα των οποίων απουσιάζει από το

αναρτηθέν στο Διαδίκτυο κείµενο του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου).

Συµφώνως προς τα οριζόµενα στην Παράγραφο Α. του εν λόγω άρθρου,

το Μνηµόνιο Συνεννόησης έχει τη µορφή σχεδίου.

Τέλος, µε το άρθρο 3 του νοµοσχεδίου καθορίζεται η έναρξη ισχύος των

διατάξεών του.

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί του άρθρου 1

Α. Γενική παρατήρηση

Όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, το εν λόγω άρθρο περιλαµβάνει επτά (7) Πα-

ραγράφους – ορισµένες εκ των οποίων αποτελούνται από τρεις (3) Υποπα-

ραγράφους, µία δε από δεκατρείς (13) – οι οποίες ρυθµίζουν επί µέρους ζη-

τήµατα αρµοδιότητας διαφορετικών Υπουργείων.

Όπως έχει επισηµανθεί και παλαιότερα (βλ. την από 6.11.2012 Έκθεση της

Επιστηµονικής Υπηρεσίας της Βουλής επί του νοµοσχεδίου «Έγκριση Μεσο-

πρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα

µέτρα εφαρµογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δη-

µοσιονοµικής Στρατηγικής 2013-2016» - ν. 4093/2012), η αρχή της εξειδί-

κευσης, η οποία κατοχυρώνεται ρητώς στο άρθρο 74 παρ. 5 του Συντάγµα-

τος, συµφώνως προς την οποία, οι νόµοι πρέπει να αποτελούνται από οµοι-

ογενείς, σχετικές προς το αντικείµενο του νόµου διατάξεις, διέπει και την

κατάρτιση κάθε επί µέρους άρθρου νοµοσχεδίου, ώστε να µην είναι επιτρε-

πτή η σώρευση σε ένα µόνον άρθρο διατάξεων που αφορούν σε διαφορετι-

κή, ευχερώς διακριτή, νοµοθετική ύλη.

Από τη διατύπωση, εξ άλλου, των άρθρων 76 παρ. 1 και 72 παρ. 4 του Συ-

ντάγµατος, συµφώνως προς την οποία η συζήτηση και η ψήφιση κάθε νοµο-

σχεδίου και πρότασης νόµου διέρχεται τρία στάδια – πρώτα, δηλαδή, επί της

αρχής των προτεινόµενων διατάξεων, στη συνέχεια για κάθε άρθρο τους ξε-

χωριστά, και, στο τέλος, στο σύνολο – συνάγεται ότι κάθε νοµοσχέδιο και

πρόταση νόµου οφείλει, κατά συνταγµατική επιταγή και σε κάθε περίπτωση

κατά την οποία δεν περιλαµβάνει µία και µόνη αυτοτελή ρύθµιση, να διαιρεί-
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ται σε άρθρα, προκειµένου να εφαρµόζεται οµαλώς η ως άνω διαδικασία συ-

ζήτησης και ψήφισης (βλ. και Κ. Χρυσόγονου/Α. Καϊδατζή, Η µάταιη θυσία

της Ιφιγένειας, Οριοθέτηση εισαγωγικών σκέψεων για την αντισυνταγµατι-

κότητα του ν. 4093/2012 για το Μεσοπρόθεσµο και για τα µέτρα εφαρµογής

του, ΝοΒ 2012, σελ. 2682 επ. (2705-2707).

Υπό το φως των ανωτέρω, και στο µέτρο που οι επί µέρους ρυθµίσεις του

άρθρου 1 του νοµοσχεδίου διαθέτουν κανονιστική αυτοτέλεια, θα ήταν σκό-

πιµο οι επτά, τουλάχιστον, Παράγραφοι του εν λόγω άρθρου να διαιρεθούν

σε περισσότερα κατ’ ιδίαν άρθρα.

Β. Παρατηρήσεις επί των Παραγράφων

1. Επί της Παραγράφου. Α. Υποπαράγραφος Α.1.

Με τις προτεινόµενες διατάξεις ρυθµίζονται ζητήµατα ελέγχου χρηµατο-

οικονοµικών καταστάσεων από νόµιµους ελεγκτές ή ελεγκτικά γραφεία του

ν. 3693/2008 και, συγκεκριµένως, προσδιορίζονται οι οντότητες των οποίων

οι χρηµατοοικονοµικές καταστάσεις υπόκεινται υποχρεωτικώς σε έλεγχο, η

διαδικασία ορισµού των ελεγκτών, τα δικαιώµατα και οι υποχρεώσεις τους,

καθώς και το περιεχόµενο της έκθεσης ελέγχου. Παρατηρείται ότι, για λό-

γους νοµοτεχνικής αρτιότητας, οι προτεινόµενες ρυθµίσεις θα έπρεπε να ε-

νταχθούν είτε στον ν. 4308/2014 είτε στον ν. 3693/2008.

2. Επί της Παραγράφου Β. Υποπαράγραφος Β.1.

α. Επισηµαίνεται ότι η Υποπαράγραφος Β.1. αποτελείται από τρία (3) Κε-

φάλαια και δέκα (10) άρθρα.

Δεδοµένου ότι το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο διαθέτει ήδη, κατά την κύρια

διάρθρωσή του, άρθρα (τα άρθρα 1, 2 και 3), θα ήταν σκόπιµο, για λόγους

νοµοτεχνικής αρτιότητας, η διαίρεση σε άρθρα να µην επαναλαµβάνεται σε

κανονιστικές υποενότητες του νοµοσχεδίου. Εν προκειµένω, για τη νοµοτε-

χνική διαίρεση των διατάξεων της Υποπαραγράφου Β.1. θα µπορούσε να γί-

νει χρήση των όρων «περίπτωση» ή «στοιχείο».

β. Περαιτέρω, στο Κεφάλαιο Γ΄ της Υποπαραγράφου Β.1. υπό τον τίτλο

«ΤΕΛΙΚΕΣ, ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΡΓΟΥΜΕΝΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ» ορίζεται, µε-

ταξύ άλλων, ότι «[ο]ι διατάξεις του παρόντος νόµου και η τυχόν µεταβολή

που επιφέρουν στο νοµικό πλαίσιο που διέπει τις συµβάσεις Προµήθειας Φυ-

σικού Αερίου µεταξύ της ΔΕΠΑ ΑΕ και των ΕΠΑ, οι οποίες έχουν συναφθεί

πριν από την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού, δεν συνιστά σπουδαίο λόγο

καταγγελίας των συµβάσεων αυτών» (άρθρο 8 παρ. 5), και ότι «[α]πό την έ-

ναρξη ισχύος του νόµου αυτού καταργείται κάθε άλλη γενική ή ειδική διάτα-

ξη που είναι αντίθετη µε το περιεχόµενο των διατάξεων του νόµου αυτού ή

10



αναφέρεται σε θέµα που ρυθµίζεται από αυτόν» (άρθρο 9 παρ. 2).

Επισηµαίνεται ότι οι ανωτέρω διατάξεις έχουν τον χαρακτήρα τελικών

διατάξεων, οι οποίες αναφέρονται στο σύνολο του υπό ψήφιση νοµοσχεδί-

ου και ως εκ τούτου πρέπει να τεθούν στην οικεία θέση.

3. Επί της Παραγράφου Β. Υποπαράγραφος Β.1. άρθρο 10

Δεδοµένου ότι το περιεχόµενο της προτεινόµενης διάταξης («Η ισχύς του

νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-

σεως, εκτός εάν ορίζεται διαφορετικά σε επί µέρους διατάξεις») επαναλαµ-

βάνει σχεδόν αυτούσιο το περιεχόµενο του ακροτελεύτιου άρθρου του νο-

µοσχεδίου, η εν λόγω διάταξη πρέπει να απαλειφθεί.

4. Επί της Παραγράφου Δ. Υποπαράγραφος Δ.1. περ. 7

Με την προτεινόµενη ρύθµιση προστίθεται παράγραφος 5 στο άρθρο 30Β

του Κώδικα Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974) και ορίζεται ότι:

«5. Ο Γενικός Γραµµατέας Δηµοσίων Εσόδων δύναται να αποστέλλει ηλε-

κτρονικά στα πιστωτικά ιδρύµατα της χώρας τα στοιχεία των οφειλετών του

Δηµοσίου, µε συνολική ληξιπρόθεσµη οφειλή πάνω από εβδοµήντα χιλιάδες

ευρώ. Τα πιο πάνω ιδρύµατα υποχρεούνται να προβαίνουν αυθηµερόν στις

ενέργειες που απαιτούνται για τη δέσµευση των χρηµάτων, που ευρίσκονται

ή κατατίθενται στους λογαριασµούς των οφειλετών, µέχρι του ύψους της

συνολικής οφειλής. Μετά τη δέσµευση και εντός δύο ηµερών, ενηµερώνεται

για το ύψος του δεσµευθέντος ποσού η Φορολογική Διοίκηση, η οποία οφεί-

λει να επιβάλει κατάσχεση, κατά τις διατάξεις του πρώτου άρθρου του πα-

ρόντος, το αργότερο σε πέντε εργάσιµες ηµέρες από την ηλεκτρονική πα-

ραλαβή της ενηµερωτικής απάντησης, άλλως το πιστωτικό ίδρυµα προβαίνει

οίκοθεν στην άµεση άρση της επιβληθείσης δέσµευσης. Με απόφαση του

Γενικού Γραµµατέα καθορίζεται η αρµόδια υπηρεσία για τη συλλογή και α-

ποστολή των στοιχείων, κατά το εδάφιο 1 ως και κάθε άλλη αναγκαία λε-

πτοµέρεια για την εφαρµογή των διατάξεων της παρούσης παραγράφου. Με

όµοια απόφαση µπορεί να µεταβάλλεται το ύψος της οφειλής του εδαφίου

1».

Ευνοήτως, η ως άνω ρύθµιση οφείλει να εντάσσεται, κατά την εφαρµογή

της, στους κανόνες, τις αρχές και τις εγγυήσεις προστασίας δεδοµένων

προσωπικού χαρακτήρα, συµφώνως προς τις διατάξεις του ν. 2472/1997.

5. Επί της Παραγράφου Δ. Υποπαράγραφος Δ.1. περ. 12

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις τροποποιούνται το άρθρο 48 του Κώδικα

Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013) καθώς και το άρθρο 9 του Κώδικα
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Εισπράξεως Δηµοσίων Εσόδων (ν.δ. 356/1974), και ορίζεται ότι η «Η Φορο-

λογική Διοίκηση δύναται να επιλέγει κατά προτεραιότητα τις προς επιδίωξη

της είσπραξης της οφειλής υποθέσεις µε βάση κριτήρια ανάλυσης κινδύνου

ή εξαιρετικά και µε βάση άλλα κριτήρια, τα οποία καθορίζονται από το Γενι-

κό Γραµµατέα και δεν δηµοσιοποιούνται. Ο Υπουργός Οικονοµικών δύναται

να ζητά, εκ των υστέρων, στοιχεία από τον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσίων Ε-

σόδων σχετικά µε τα κριτήρια του προηγούµενου εδαφίου».

Παρατηρείται ότι, ούτε από την προτεινόµενη ρύθµιση ούτε από την αιτιο-

λογική έκθεση προκύπτει ο σκοπός για τον οποίο ο Υπουργός Οικονοµικών

δύναται να ζητά από τον Γενικό Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, εκ των υστέ-

ρων, στοιχεία σχετικώς προς τα κριτήρια επιλογής οφειλών προς είσπραξη.

6. Επί της Παραγράφου Δ΄ Υποπαράγραφος Δ.1. περ. 14 και 15

Με την προτεινόµενη ρύθµιση της υποπερίπτωσης α΄ της περίπτωσης 14

αντικαθίσταται το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 11 του άρθρου 51 του ν.

4305/2014 και προβλέπεται, µεταξύ άλλων, ως λόγος απώλειας των ευεργε-

τηµάτων της ρύθµισης ληξιπρόθεσµων οφειλών του άρθρου αυτού (µε συνέ-

πεια την υποχρέωση άµεσης καταβολής του υπολοίπου της ρυθµισθείσας ο-

φειλής µε αναδροµικό συνυπολογισµό των προσαυξήσεων, τόκων και προ-

στίµων εκπρόθεσµης καταβολής), η µη «τακτοποίηση κατά νόµιµο τρόπο α-

πό τον οφειλέτη» άλλων ληξιπρόθεσµων οφειλών του, όχι µόνο ατοµικών,

αλλά και οφειλών τρίτων προσώπων «για τις οποίες έχει ευθύνη καταβο-

λής». Αντίστοιχη ρύθµιση θεσπίζεται και µε την υποπερίπτωση δ΄ της περί-

πτωσης 15 για τη ρύθµιση ληξιπρόθεσµων οφειλών του ν.4321/2015.

Παρατηρείται, εν προκειµένω, ότι η εξαίρεση οφειλέτη από τις ρυθµίσεις

του άρθρου 51 του ν. 4305/2014 ή του ν. 4321/2015 ως προς ήδη υπαχθείσα

ληξιπρόθεσµη οφειλή του, αποκλειστικώς και µόνο λόγω µη καταβολής άλ-

λης οφειλής για την οποία ο νόµιµος τίτλος είσπραξης δεν έχει εκδοθεί στο

όνοµά του, αλλά σε βάρος άλλου προσώπου, και για την οποία οφειλή α-

πλώς υπέχει αλληλέγγυα ευθύνη ή είναι συνυπόχρεος για την καταβολή της

(λ.χ. ως µέλος διοίκησης νοµικού προσώπου, ως κληρονόµος κ.λπ.), δηλαδή

οφειλής για τη δηµιουργία της οποίας ο ίδιος, ενδεχοµένως, δεν είχε καµία

συµµετοχή ή γνώση, αντίκειται στην αρχή της αναλογικότητας.

Περαιτέρω, µε την υποπερίπτωση β΄ της περίπτωσης 14 προστίθεται εδά-

φιο δ΄ στην παράγραφο 15 του άρθρου 51 του ν. 4305/2014, συµφώνως

προς το οποίο η Φορολογική Διοίκηση έχει το δικαίωµα, και µετά την υπα-

γωγή οφειλής σε ρύθµιση τµηµατικής καταβολής, «να µειώνει την διάρκεια

της ήδη χορηγηθείσας ρύθµισης εάν ο οφειλέτης έχει τη δυνατότητα σύµ-

φωνα µε τα οικονοµικά του δεδοµένα να πληρώνει την οφειλή του σε λιγό-
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τερες δόσεις από τις αρχικά χορηγηθείσες, οποτεδήποτε καθ' όλη τη διάρ-

κεια της ρύθµισης». Αντίστοιχη ρύθµιση θεσπίζεται και µε την υποπερίπτωση

β΄ της περίπτωσης 15 για τη ρύθµιση ληξιπρόθεσµων οφειλών του

ν.4321/2015.

Παρατηρείται ότι η ως άνω θέσπιση δικαιώµατος της Φορολογικής Διοίκη-

σης να προβαίνει αναδροµικώς και µονοµερώς σε τροποποίηση της διάρκει-

ας ήδη χορηγηθείσας ρύθµισης, ενδεχοµένως, δεν είναι συµβατή προς τις

αρχές της χρηστής διοίκησης και της προστατευόµενης εµπιστοσύνης του

διοικουµένου.

Επισηµαίνεται, επίσης, ότι η διαπίστωση της δυνατότητας του οφειλέτη

«σύµφωνα µε τα οικονοµικά του δεδοµένα να πληρώνει την οφειλή του σε

λιγότερες δόσεις από τις αρχικά χορηγηθείσες» παρίσταται τελείως αόρι-

στη τόσο ως προς την έννοια των «οικονοµικών δεδοµένων» και τη συνάρ-

τησή τους µε συγκεκριµένο αριθµό δόσεων της ρύθµισης, όσο και ως προς

τη διαδικασία και το αρµόδιο όργανο για τη διαπίστωσή της.

7. Επί της Παραγράφου Δ΄ Υποπαράγραφος Δ.1. περ. 16 και Υποπαρά-

γραφος Δ.2. περ. 5

Με τις εν λόγω διατάξεις θεσπίζεται η δυνατότητα να επιτρέπεται, µε α-

πόφαση του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων, κατόπιν σύµφωνης γνώ-

µης του Υπουργού Οικονοµικών ως προς το ύψος της δαπάνης, «κατά πα-

ρέκκλιση κάθε άλλης διάταξης που εφαρµόζεται κατά τη διαδικασία προµη-

θειών του Δηµοσίου, η προµήθεια της παροχής υπηρεσίας για την ανάπτυξη

ειδικού λογισµικού (…), µε απευθείας ανάθεση», καθώς και «η προµήθεια µε

απευθείας ανάθεση ειδικού λογισµικού ερευνών και ανάλυσης στοιχείων,

καθόσον, για λόγους τεχνικούς, η σύµβαση αυτή µπορεί να ανατεθεί µόνο

σε ορισµένο οικονοµικό φορέα», αντιστοίχως.

Αυτονόητο είναι ότι οι ως άνω εξαιρέσεις από την εφαρµογή του ελληνι-

κού δικαίου περί προµηθειών του Δηµοσίου δεν αποτελούν εξαιρέσεις και α-

πό το δίκαιο της Ευρωπαϊκής Ένωσης περί δηµόσιων συµβάσεων, οι κανό-

νες του οποίου εφαρµόζονται πλήρως εν προκειµένω.

8. Επί της Παραγράφου Δ΄ Υποπαράγραφος Δ.2. περ. 1

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις της υποπερίπτωσης β΄ τροποποιείται η

περίπτωση ιβ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του Κώδικα ΦΠΑ (ν.

2859/2000) και περιορίζεται το πεδίο εφαρµογής της απαλλαγής από ΦΠΑ

των υπηρεσιών εκπαίδευσης. Συγκεκριµένως, ορίζεται ότι από τον ΦΠΑ α-

παλλάσσονται οι υπηρεσίες εκπαίδευσης που παρέχονται από οργανισµούς

δηµοσίου δικαίου, καθώς και από λοιπούς οργανισµούς, εφόσον πληρούν α-
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θροιστικώς τις ακόλουθες προϋποθέσεις: «i. δεν έχουν ως σκοπό τη συστη-

µατική επιδίωξη του κέρδους, τα ενδεχόµενα δε κέρδη τους δεν πρέπει σε

καµία περίπτωση να διανέµονται, αλλά να διατίθενται για τη διατήρηση ή τη

βελτίωση των παρεχόµενων υπηρεσιών, ii. η διοίκηση και διαχείριση των εν

λόγω οργανισµών πρέπει να ασκείται ουσιαστικά χωρίς µισθό, από πρόσωπα

που δεν έχουν, είτε αυτά τα ίδια είτε µέσω τρίτων προσώπων, άµεσο ή έµ-

µεσο συµφέρον από τα αποτελέσµατα της εκµετάλλευσης των σχετικών

δραστηριοτήτων, iii. οι τιµές τους πρέπει να είναι κατώτερες από αυτές που

καθορίζονται για ανάλογες πράξεις εµπορικών επιχειρήσεων, οι οποίες υπό-

κεινται στο ΦΠΑ, iv. η απαλλαγή δεν πρέπει να δηµιουργεί κίνδυνο στρέ-

βλωσης των όρων του ανταγωνισµού».

Επισηµαίνεται ότι, συµφώνως προς το στοιχείο θ΄ του άρθρου 132 παρ. 1

της Οδηγίας 2006/112/ΕΚ του Συµβουλίου της 28ης Νοεµβρίου 2006 σχετι-

κά µε το κοινό σύστηµα φόρου προστιθέµενης αξίας, τα κράτη µέλη απαλ-

λάσσουν από τον ΦΠΑ «θ) την εκπαίδευση των παιδιών ή των νέων, τη σχο-

λική ή πανεπιστηµιακή εκπαίδευση, την επαγγελµατική εκπαίδευση, επιµόρ-

φωση ή επανακατάρτιση καθώς και τις στενά συνδεόµενες µε αυτές παρο-

χές υπηρεσιών και παραδόσεις αγαθών, που πραγµατοποιούνται από οργα-

νισµούς δηµόσιου δικαίου που επιδιώκουν τους ανωτέρω σκοπούς ή από ορ-

γανισµούς που το ενδιαφερόµενο κράτος µέλος αναγνωρίζει ότι έχουν πα-

ρεµφερείς σκοπούς».

Επίσης, το άρθρο 133 της ανωτέρω Οδηγίας προβλέπει ότι τα κράτη µέλη

µπορούν να ορίζουν ότι η χορήγηση σε οργανισµούς, εκτός των οργανι-

σµών δηµόσιου δικαίου, της ως άνω απαλλαγής «εξαρτάται από την τήρηση

µιας ή περισσοτέρων από τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

α) οι εν λόγω οργανισµοί δεν πρέπει να έχουν ως σκοπό τη συστηµατική

επιδίωξη του κέρδους, τα ενδεχόµενα δε κέρδη τους δεν πρέπει σε καµία

περίπτωση να διανέµονται, αλλά να διατίθενται για τη διατήρηση ή τη βελ-

τίωση των παρεχόµενων υπηρεσιών,

β) η διοίκηση και διαχείριση των εν λόγω οργανισµών πρέπει να ασκείται

ουσιαστικά χωρίς µισθό, από πρόσωπα που δεν έχουν, είτε αυτά τα ίδια είτε

µέσω τρίτων προσώπων, άµεσο ή έµµεσο συµφέρον από τα αποτελέσµατα

της εκµετάλλευσης των σχετικών δραστηριοτήτων,

γ) οι τιµές τις οποίες καθορίζουν οι εν λόγω οργανισµοί πρέπει να έχουν

εγκριθεί από τις δηµόσιες αρχές ή να µην υπερβαίνουν παρόµοιες εγκεκρι-

µένες τιµές ή, εάν πρόκειται για πράξεις για τις οποίες δεν προβλέπεται έ-

γκριση τιµής, οι τιµές πρέπει να είναι κατώτερες αυτών που καθορίζονται

για ανάλογες πράξεις από εµπορικές επιχειρήσεις οι οποίες υπόκεινται στον

ΦΠΑ,
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δ) οι απαλλαγές δεν πρέπει να δηµιουργούν κίνδυνο στρέβλωσης των ό-

ρων του ανταγωνισµού σε βάρος των εµπορικών επιχειρήσεων που υπόκει-

νται στον ΦΠΑ».

Εν προκειµένω, ο Έλληνας νοµοθέτης επιλέγει τη θέσπιση σωρευτικώς ό-

λων των ανωτέρω δυνητικών προϋποθέσεων που προβλέπει η Οδηγία, πα-

ρατηρείται δε ειδικώς δε ως προς την τρίτη και τέταρτη εξ αυτών ότι, λόγω

της γενικότητας της διατύπωσής τους, είναι προφανές ότι θα δηµιουργή-

σουν σηµαντικά ερµηνευτικά προβλήµατα κατά την εφαρµογή τους.

9. Επί της Παραγράφου Δ. Υποπαράγραφος Δ.7. περ. 1

Με τις προτεινόµενες ρυθµίσεις της υποπερίπτωσης α΄ ορίζεται ότι «από

30.10.2015, όλες οι αρµοδιότητες και καθήκοντα που άπτονται φορολογι-

κών και τελωνειακών υποθέσεων, µεταφέρονται, από την Ειδική Γραµµατεία

του Σ.Δ.Ο.Ε., στην Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.) του Υ-

πουργείου Οικονοµικών». Επισηµαίνεται ότι, για λόγους ασφάλειας δικαίου,

θα πρέπει να προσδιορισθούν επακριβώς, µε αναφορά στις επιµέρους διατά-

ξεις που ρυθµίζουν ζητήµατα αρµοδιοτήτων της Ειδικής Γραµµατείας του

Σ.Δ.Ο.Ε. (βλ., ενδεικτικώς, άρθρο 30 ν. 3296/2004 και άρθρα 107 έως 113

του π.δ. 111/2014), ποιες είναι οι αρµοδιότητες και τα «καθήκοντα που ά-

πτονται φορολογικών και τελωνειακών υποθέσεων» που µεταφέρονται στη

Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων, λαµβανοµένου υπόψη ότι µεγάλο µέ-

ρος αυτών έχει ήδη µεταφερθεί στη Γενική Γραµµατεία Δηµοσίων Εσόδων

µε την υποπερίπτωση β΄ της περίπτωσης 3 της υποπαραγράφου Ε.2. της πα-

ραγράφου Ε΄ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012, όπως προστέθηκε µε

την περίπτωση 1 της υποπαραγράφου Β.1. της παραγράφου Β΄ του άρθρου

πρώτου του ν. 4152/2013, και ασκείται από την Υπηρεσία Ερευνών και Δια-

σφάλισης Δηµοσίων Εσόδων (Υ.Ε.Δ.Δ.Ε.), που συστάθηκε µε την Απόφαση

ΓΓΔΕ Δ6Α/1058824/8.4.2014 (ΦΕΚ Β' 865) (βλ. και άρθρο 62 του π.δ.

111/2004).

Περαιτέρω, µε την υποπερίπτωση γ΄ ορίζεται ότι «µε αποφάσεις του Υ-

πουργού Οικονοµικών καθορίζονται οι λεπτοµέρειες και κάθε διαδικαστικό

ζήτηµα για την µεταφορά 3.500 υποθέσεων που ελέγχονται από την Ειδική

Γραµµατεία του Σ.Δ.Ο.Ε. στη Γ.Γ.Δ.Ε. (…) Η αντιµετώπιση των υπολοίπων υ-

ποθέσεων, που θα παραµείνουν στην Ε.Γ. του Σ.Δ.Ο.Ε. θα καθορισθεί µε νο-

µοθετική ρύθµιση µέχρι την 30.10.2015». Εν σχέσει προς τη ρύθµιση του τε-

λευταίου εδαφίου, πέραν του ότι στερείται κανονιστικού χαρακτήρα, επιση-

µαίνεται το σοβαρό ενδεχόµενο παραγραφής µεγάλου αριθµού υποθέσεων

που θα παραµείνουν στο Σ.Δ.Ο.Ε., για τις οποίες η παραγραφή επέρχεται

στις 31.12.2105 (βλ., συναφώς, και υποπερίπτωση ε΄).
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10. Επί της Παραγράφου Δ. Υποπαράγραφος Δ.9

Στην παράγραφο 1 του άρθρου πρώτου υποπαράγραφος Δ.9. ορίζεται ότι

τα όργανα της φορολογικής διοίκησης τα οποία έχουν αρµοδιότητα για την

επιδίωξη είσπραξης των δηµοσίων εσόδων ή στα καθήκοντα των οποίων α-

νάγεται η λήψη µέτρων για την αναγκαστική είσπραξη των δηµοσίων εσό-

δων κατά τις διατάξεις του ΚΕΔΕ και του ΚΦΔ, δεν υπέχουν αστική, πειθαρ-

χική και ποινική ευθύνη για την παραγραφή αυτών, εφόσον έχει εκκινήσει η

διαδικασία αναγκαστικής είσπραξης πριν από την συµπλήρωση της προθε-

σµίας παραγραφής. Εξαίρεση αποτελεί η περίπτωση που, βάσει του πορί-

σµατος ειδικού ελέγχου που διατάσσεται από τον Γενικό Γραµµατέα Δηµο-

σίων Εσόδων, αποδίδεται δόλος στα όργανα αυτά για πράξεις ή παραλεί-

ψεις τους που συντέλεσαν στην παραγραφή των δηµοσίων εσόδων, µε σκο-

πό ίδιον όφελος ή όφελος τρίτου. Στην παράγραφο 4 ορίζεται ότι οι εκκρε-

µείς διώξεις συνεχίζονται µόνο µε βάση το πόρισµα του ειδικού ελέγχου, ε-

φόσον µε αυτό αποδίδεται στον διωκόµενο δόλος και σκοπός οφέλους για

τον ίδιο ή τρίτο και ότι κατά την διάρκεια της αναστολής των διώξεων ανα-

στέλλεται η παραγραφή του πειθαρχικού και ποινικού αδικήµατος.

Εν προκειµένω, παρατηρούνται τα εξής: α) από πλευράς ουσιαστικού δι-

καίου, η ποινική ευθύνη των υπαλλήλων για παράβαση καθήκοντος προϋπο-

θέτει δόλο και σκοπό πορισµού οφέλους είτε για τον ίδιο τον υπάλληλο ή

για τρίτο (άρθρο 259 ΠΚ) και, εποµένως, η ποινική έννοια της παράβασης

καθήκοντος είναι στενότερη από την αντίστοιχη στο πειθαρχικό δίκαιο. Συ-

νεπώς, η ρύθµιση περί εξαίρεσης από την απαλλαγή από την ποινική ευθύνη

των υπαλλήλων, όταν πράττουν µε δόλο και σκοπό να ωφελήσουν τους ίδι-

ους ή τρίτους, είναι άνευ αντικειµένου, β) από πλευράς δικονοµικού δικαίου

η ύπαρξη πορίσµατος ειδικού ελέγχου που διατάσσεται από τον Γενικό

Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων πριν από την έναρξη της ποινικής δίωξης

µπορεί να αντικαταστήσει την προκαταρκτική εξέταση στο πρότυπο του άρ-

θρου 43 παρ.1 ΚΠΔ. Σε ό,τι όµως αφορά τις εκκρεµείς ποινικές δίκες, σηµει-

ώνεται ότι αποτελεί αντικείµενο της ποινικής διαδικασίας η διαπίστωση των

στοιχείων της ειδικής υπόστασης του εγκλήµατος και, εποµένως, του δόλου

ή του σκοπού πορισµού οφέλους. Συνεπώς, εφόσον η τιµωρία των εγκληµά-

των ανήκει στα ποινικά δικαστήρια, η εξακολούθηση της ποινικής δίωξης µό-

νο αν το πόρισµα ειδικού ελέγχου διαπιστώνει τον δόλο και τον σκοπό οφέ-

λους, αντιβαίνει στο άρθρο 96 παρ.1 του Συντάγµατος.

11. Επί της Παραγράφου Δ. Υποπαράγραφος Δ.10.

α. Επισηµαίνεται ότι η Υποπαράγραφος Δ.10. αποτελείται από τέσσερα

(4) Κεφάλαια, είκοσι οκτώ (28) άρθρα και ένα Παράρτηµα.
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Σχετικώς µε τη διαίρεση των διατάξεων της εν λόγω Υποπαραγράφου σε

«άρθρα», βλ., ανωτέρω, την Παρατήρηση επί της Παραγράφου Β. Υποπαρά-

γραφος Β.1. (α).

β. Συµφώνως προς την προτεινόµενη ρύθµιση (άρθρο 2 παρ.1), στις διατά-

ξεις της υποπαραγράφου αυτής «υπάγονται οι µετακινούµενοι µε οποιαδή-

ποτε ιδιότητα, µε εντολή φορέα του Δηµοσίου, όπως αυτός ορίζεται στην

παρ. στ΄ του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α΄ 143), συµπεριλαµβανοµένων

των Ανεξάρτητων Διοικητικών Αρχών (Α.Δ.Α.) µε νοµική προσωπικότητα,

των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) α΄ και β΄ βαθµού, των νο-

µικών προσώπων δηµοσίου δικαίου (ν.π.δ.δ.), των Οργανισµών Κοινωνικής

Ασφάλισης (Ο.Κ.Α.) και των φορέων της περίπτωσης 12 της υποπαραγρά-

φου Γ1 της παρ. Γ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222), στο εσω-

τερικό ή το εξωτερικό, για εκτέλεση ή παροχή υπηρεσίας, ειδική αποστολή,

για συµµετοχή σε ηµερίδες, διηµερίδες, συνέδρια, σεµινάρια, εκπαίδευση

και µετεκπαίδευση, καθώς και οι µετατιθέµενοι, αποσπώµενοι ή τοποθετού-

µενοι».

Επισηµαίνεται ότι, συµφώνως προς την περίπτωση στ΄ της παραγράφου 1

του άρθρου 14 του ν. 4270/2014, η Βουλή των Ελλήνων δεν περιλαµβάνεται

στην έννοια του Δηµοσίου, παρά µόνο για λόγους στατιστικής ταξινόµησης

και µόνο ως προς τον προϋπολογισµό εξόδων και τον ισολογισµό-απολογι-

σµό αυτής. Συνεπώς, ζητήµατα δαπανών, εξόδων και αποζηµιώσεων µετακί-

νησης των βουλευτών και του προσωπικού της Βουλής δεν καταλαµβάνο-

νται από τις ρυθµίσεις της προτεινόµενης υποπαραγράφου Δ.10 και, εποµέ-

νως, πρέπει να γίνει σχετική διόρθωση στο κείµενο του νοµοσχεδίου.

12. Επί της Παραγράφου Δ΄ Υποπαράγραφος Δ.13. περ. 14

Με την προτεινόµενη ρύθµιση ορίζεται ότι «Ο επιβαλλόµενος δυνάµει της

διάταξης του άρθρου 39 του ΒΔ 24/9/1958 φόρος 3% υπέρ Δήµων και κοινο-

τήτων επί της αξίας του πωλουµένου στο εσωτερικό ζύθου, ο οποίος κατα-

βάλλεται από τις επιχειρήσεις παραγωγής ζύθου, θα καταβάλλεται εφεξής

υπέρ του Δηµοσίου. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών ρυθµίζονται

τα ειδικότερα ζητήµατα σχετικά µε την εφαρµογή του παρόντος». Επισηµαί-

νεται ότι η παρεχόµενη στον Υπουργό Οικονοµικών εξουσιοδότηση παρί-

σταται πολύ γενική και, ως εκ τούτου, δεν φαίνεται να συνάδει προς τις επι-

ταγές του άρθρου 43 παρ. 2 του Συντάγµατος. Πέραν δε αυτού, η ρύθµιση

πρέπει να συµπληρωθεί ως προς την εφαρµογή και στον φόρο αυτόν του

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας, τον προσδιορισµό της αρµόδιας υπηρε-

σίας της Φορολογικής Διοίκησης για την απόδοση του φόρου, την επιβολή

κυρώσεων κ.λπ.
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13. Επί της Παραγράφου Ε. Υποπαράγραφοι Ε.2 και Ε.3.

α. Γενική παρατήρηση

Επισηµαίνεται ότι, συµφώνως προς την παρ. 2 εδ. β΄ του άρθρου 73 του

Συντάγµατος, «τα νοµοσχέδια για συντάξεις πρέπει να είναι ειδικά· δεν επι-

τρέπεται, µε ποινή την ακυρότητα, να αναγράφονται διατάξεις για συντά-

ξεις σε νόµους που αποσκοπούν στη ρύθµιση άλλων θεµάτων».

Στο πλαίσιο αυτό, ο τίτλος του νοµοσχεδίου πρέπει να υποδηλώνει ότι εί-

ναι συνταξιοδοτικό και, πάντως, δεν αποκλείεται στο τέλος συνταξιοδοτι-

κού νοµοσχεδίου να τίθενται και διατάξεις που αφορούν άλλα θέµατα (βλ.

Π. Παραρά, Σύνταγµα 1975 – Corpus, ΙΙ, 1985, σελ. 385).

β. Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.2. ορίζεται ότι «Για όσους η συ-

νταξιοδότηση λόγω γήρατος από τους Οργανισµούς Κύριας ή Επικουρικής

Ασφάλισης αρχίζει από την 1.7.2015 και εφεξής, λαµβάνουν µόνον το ποσό

της σύνταξης που προκύπτει βάσει των οικείων καταστατικών και γενικών

διατάξεων (οργανικό ποσό). Εάν το ποσό που προκύπτει είναι κατώτερο του

εκάστοτε προβλεπόµενου κατωτάτου ορίου χορηγείται το (οργανικό) ποσό

αυτό. Μετά από τη συµπλήρωση του 67ου έτους, µε την επιφύλαξη των δια-

τάξεων της παρ. 3 του άρθρου 11 του ν. 3863/2010, καταβάλλεται το εκά-

στοτε προβλεπόµενο κατώτατο όριο. Σε περίπτωση που το προκύπτον (ορ-

γανικό) ποσό είναι µεγαλύτερο του κατώτατου ορίου καταβάλλεται το (ορ-

γανικό) ποσό αυτό», µε τις δε διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.3. ορίζεται,

µεταξύ άλλων, αφ’ ενός ότι αυξάνονται από 1.1.2022 τα όρια ηλικίας συντα-

ξιοδότησης για κάθε κατηγορία ασφαλισµένων σε όλους τους Οργανισµούς

Κοινωνικής Ασφάλισης, αφ’ ετέρου ότι αυξάνονται σταδιακώς έως την

1.1.2022 τα όρια ηλικίας των ασφαλισµένων των Οργανισµών Κοινωνικής Α-

σφάλισης που µέχρι τη δηµοσίευση του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου δεν έχουν

θεµελιώσει δικαίωµα πλήρους ή µειωµένης σύνταξης.

Όπως έχει επισηµανθεί και σε παλαιότερες εκθέσεις της Επιστηµονικής

Υπηρεσίας της Βουλής [βλ., ενδεικτικώς, Εκθέσεις της Επιστηµονικής Υπη-

ρεσίας της Βουλής της 15.7.2015 επί του Νσχ ««Επείγουσες ρυθµίσεις για

τη διαπραγµάτευση και σύναψη συµφωνίας µε τον Ευρωπαϊκό Μηχανισµό

Στήριξης (E.Μ.Σ.)», της 5.7.2010 επί του Νσχ «Νέο ασφαλιστικό σύστηµα

και συναφείς διατάξεις, ρυθµίσεις στις εργασιακές σχέσεις»), της

13.12.2010 επί του Νσχ «Επείγοντα µέτρα εφαρµογής του προγράµµατος

στήριξης της ελληνικής οικονοµίας», της 28.6.2011 επί του Νσχ «Επείγοντα

µέτρα εφαρµογής µεσοπρόθεσµου πλαισίου δηµοσιονοµικής στρατηγικής

2012-2015», της 17.10.2011 επί του Νσχ «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, ενιαίο

µισθολόγιο, βαθµολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις εφαρµο-

γής του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής 2012-
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2015», της 6.11.2012 επί του Νσχ «Έγκριση Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δη-

µοσιονοµικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα Εφαρµογής του ν.

4046/2012 και του Μεσοπρόθεσµου Πλαισίου Δηµοσιονοµικής Στρατηγικής

2013-2016 και της 12.1.2013 επί του Νσχ «Συνταξιοδοτικές ρυθµίσεις, τρο-

ποποιήσεις του ν. 4093/2012, κύρωση της Πράξης Νοµοθετικού Περιεχοµέ-

νου “Έγκριση των Σχεδίων των Συµβάσεων Τροποποίησης της Κύριας Σύµ-

βασης Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης µεταξύ του Ευρωπαϊκού Ταµείου

Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας (…)” και άλλες διατάξεις»], η κρατική µέ-

ριµνα για την κοινωνική ασφάλιση των εργαζοµένων, όπως αυτή προβλέπε-

ται στο άρθρο 22 παρ. 5 του Συντάγµατος, θεµελιώνει αντίστοιχο κοινωνικό

δικαίωµα (στη θεωρία γίνεται λόγος και για σχετική θεσµική εγγύηση ή συ-

νταγµατική εντολή, βλ., λ.χ., Γ. Λεβέντη, Τα κοινωνικά δικαιώµατα του πολί-

τη, ΤοΣ, 1976, σελ. 172). Όπως προκύπτει από τη διατύπωση του άρθρου 22

παρ. 5, το Σύνταγµα επιφυλάσσει στον κοινό νοµοθέτη την ευχέρεια να ρυθ-

µίζει τα θέµατα που αναφέρονται στην οργάνωση και λειτουργία του θεσµού

της κοινωνικής ασφάλισης των εργαζοµένων, στο πλαίσιο των κανόνων που

τίθενται από τις εν γένει συνταγµατικές διατάξεις, ιδίως περί ισότητας, κα-

θώς και προστασίας της οικογένειας και της υγείας (άρθρα 4 και 21 Συντάγ-

µατος. Βλ., ενδεικτικώς, ΣτΕ 2747/1981, ΕΔΚΑ 1982, σελ. 271. Πρβλ. Κ.

Κρεµαλή, Δίκαιο Κοινωνικών Ασφαλίσεων, 1985, σελ. 38, επ., Α. Πετρόγλου,

Η συνταγµατική προστασία της Κοινωνικής Ασφαλίσεως, ΕΔΚΑ 1976, σελ.

690 επ.).

Ειδικότερα, οι σχέσεις της κοινωνικής ασφάλισης ρυθµίζονται από τον νο-

µοθέτη ελευθέρως, µε γνώµονα αφενός την προαγωγή της κοινωνικής α-

σφάλισης των εργαζοµένων (ΣτΕ Ολ 2973/1991, ΕΔΚΑ, 1992, σελ. 186), α-

φετέρου την προστασία του ασφαλιστικού κεφαλαίου (ΣτΕ 2983/1989, ΕΔ-

ΚΑ 1992, σελ. 93), ώστε να µην τίθενται σε κίνδυνο οι µελλοντικές ασφαλι-

στικές παροχές. Ως προς δε τη µορφή του ασφαλιστικού φορέα, «(η) µόνη

δέσµευση που επιβάλλει το Σύνταγµα (…), εκεί όπου ο νόµος καθιερώνει

την υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση και θεσπίζει την υποχρεωτική καταβο-

λή ασφαλιστικής εισφοράς, είναι η παροχή της κοινωνικής ασφάλισης είτε

από µόνο το Κράτος, είτε από νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου» (ΣτΕ Ολ

3100/2001, ΝοΒ 2002, σελ. 235, 2692/1993, ΤοΣ 1994, σελ. 895).

Εν συνεχεία, ο ασφαλιστικός δεσµός αποτελεί µεν τη βάση θεµελίωσης

του σχετικού δικαιώµατος και η σχέση κρατήσεων-παροχών πρέπει να γίνε-

ται γενικώς σεβαστή (ΣτΕ 3152/1992, Ε.Δ.Κ.Α. 1994, σελ. 145), η αρχή της

ανταποδοτικότητας, όµως, ως αρχή της αναλογίας µεταξύ ασφαλιστικών ει-

σφορών και ασφαλιστικών παροχών, «δεν αποτελεί συνταγµατικώς κατοχυ-

ρωµένο κανόνα», υπό την έννοια της απόλυτης αναλογίας εισφορών και πα-
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ροχών (βλ., ενδεικτικώς, ΣτΕ 724-725/2010, ΣτΕ 157/2009 ΔιΔικ 2010, σελ.

354, ΣτΕ 2535/2008, ΔιΔικ 2009, σελ. 1234, ΣτΕ 1022/2005, ΕΔΚΑ 2005 σελ.

654). Δύναται, κατά συνέπεια, να κάµπτεται νοµοθετικώς, είτε όταν για την

κάλυψη του κεφαλαίου συνεισφέρουν, εκτός από τις ασφαλιστικές κρατή-

σεις, και κοινωνικοί πόροι ή το Δηµόσιο (ΣτΕ 136/1989, ΤοΣ 1989, σελ. 681),

είτε, κατ’ εφαρµογή της αρχής της κοινωνικής αλληλεγγύης, για να ενισχυ-

θούν, περαιτέρω, υστερούντες εισοδηµατικώς ασφαλισµένοι (βλ. ΣτΕ

3096/2001, ΤοΣ 2001, σελ. 128).

Εξ άλλου, ο κοινός νοµοθέτης δεν κωλύεται να προβαίνει σε ρυθµίσεις

του ύψους των συντάξεων κατόπιν στάθµισης των υφιστάµενων συνθηκών

(ΣτΕ 1166/1989, ΕλλΔνη 1991, σελ. 397, ΣτΕ 2535/2008, ΔιΔικ 2009, σελ.

1234), µπορεί δε να µειώνει τις συντάξιµες αποδοχές, χωρίς να προσβάλλει

κεκτηµένο δικαίωµα του συνταξιούχου (ΕλΣ 236/1991, ΔιΔικ 1991, σελ.

702), προκειµένου «να επιτύχει την εξυγίανση του ασφαλιστικού συστήµα-

τος της Χώρας, εξυπηρετώντας µε τον τρόπο αυτό το δηµόσιο συµφέρον

(ΣτΕ 2522/2008 και 1613/2007)». Δεν κωλύεται, τέλος, να µεταβάλλει για το

µέλλον το σύστηµα συνταξιοδότησης κατηγοριών ασφαλισµένων, ιδίως δε

το ύψος των ασφαλιστικών παροχών, µε γνώµονα την εξυπηρέτηση του γε-

νικότερου συµφέροντος, ενόψει των εκάστοτε βιοτικών αναγκών που επι-

κρατούν και των οικονοµικών δυνατοτήτων των ασφαλιστικών οργανισµών

(Πρβλ. ΣτΕ Ολ 542/1999, 615/1991, 3552/1990, 3984/1987 κ.ά.).

Βασικό, πάντως, περιεχόµενο της κοινωνικής ασφάλισης «αποτελεί η, έ-

ναντι καταβολής εισφοράς, προστασία του ασφαλισµένου από την επέλευ-

ση κινδύνων (γήρας, ασθένεια, αναπηρία κλπ.) οι οποίοι αναιρούν την ικανό-

τητά του να εργάζεται (ασφαλιστικοί κίνδυνοι), και, συνακόλουθα, τείνουν

να υποβαθµίσουν τις συνθήκες διαβιώσεώς του. (…). Εφ’ όσον επέλθει ο α-

σφαλιστικός κίνδυνος, ο ασφαλισµένος παύει να καταβάλλει εισφορές και

αποκτά, κατ’ αρχήν, αξίωση έναντι του ασφαλιστικού φορέα να του χορηγή-

σει παροχή, η οποία, χωρίς να απαιτείται να αντιστοιχεί ευθέως σε καταβλη-

θείσες εισφορές του ή να αντισταθµίζει πλήρως την απώλεια του εισοδήµα-

τός του, πρέπει να είναι ικανή να του εξασφαλίσει ικανοποιητικό επίπεδο

διαβιώσεως, όσο το δυνατόν εγγύτερο προς εκείνο που είχε κατακτήσει κα-

τά τη διάρκεια του εργασιακού του βίου». (…) Έτσι, εν όψει, «ιδιαιτέρως,

του προπεριγραφέντος δηµοσίου σκοπού (διασφάλιση στους εργαζοµένους

ικανοποιητικού επιπέδου διαβιώσεως εγγύς εκείνου που είχαν κατά τον ερ-

γασιακό τους βίο), δικαιολογείται, κατά το άρθρο 22 παρ. 5 του Συντάγµα-

τος, η κατοχύρωση από το νοµοθέτη της κοινωνικής ασφαλίσεως ως υπο-

χρεωτικής (µε θέσπιση υποχρεώσεως καταβολής ασφαλιστικών εισφορών)

και, εντεύθεν, η παροχή αυτής αποκλειστικώς από το κράτος ή από νοµικά
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πρόσωπα δηµοσίου δικαίου (ΑΕΔ 87/1997, ΣτΕ 5024/1987 Ολ., 2690,

2692/1993 Ολ., 3096-3101/2001 Ολ.)». Βλ., σχετικώς, πρόσφατη νοµολογία

του Συµβουλίου της Επικρατείας [ΣτΕ(Ολ) 2287/2015, σκέψη 7, ΔΕΝ 2015,

σελ. 753 επ. Παρόµοιες οι ΣτΕ(Ολ) 2288-2290/2015].

γ. Με τις διατάξεις της Υποπαραγράφου Ε.3. περίπτ. 2α), 3 και 6 θεσπίζε-

ται αύξηση των ορίων ηλικίας συνταξιοδότησης ασφαλισµένων, κατ’ αναφο-

ρά προς «τους πίνακες του άρθρου αυτού».

Θα ήταν σκόπιµο, για λόγους νοµοτεχνικής αρτιότητας και σαφήνειας του

νοµοθετικού κειµένου, την πρώτη φορά που στο κείµενο του νοµοσχεδίου

γίνεται αναφορά στους εν λόγω πίνακες, να προστεθεί η φράση «οι οποίοι

αποτελούν αναπόσπαστο µέρος του παρόντος νόµου».

ΙΙΙ. Παρατηρήσεις επί του άρθρου 2

1. Επί της Παραγράφου Α.

Με τις διατάξεις της Παραγράφου Α. παρέχεται εξουσιοδότηση, µεταξύ

άλλων, στον Διευθύνοντα Σύµβουλο και τον Αναπληρωτή Διευθύνοντα Σύµ-

βουλο του Ταµείου Χρηµατοπιστωτικής Σταθερότητας, προκειµένου να υπο-

γράψουν «τη Σύµβαση που αναφέρεται στο παρόν άρθρο (…) µε τις τυχόν α-

ναγκαίες τροποποιήσεις (…) του Σχεδίου που εγκρίνεται µε το προηγούµε-

νο άρθρο (…)».

Εν προκειµένω, εκ παραδροµής αναφέρεται ότι το εν λόγω σχέδιο της

Σύµβασης εγκρίνεται «µε το προηγούµενο άρθρο», αντί του ορθού «µε την

επόµενη Παράγραφο».

2. Επί των Παραγράφων Β. και Γ.

Όπως αναφέρθηκε ανωτέρω, από τον τίτλο του υπό ψήφιση νοµοσχεδίου,

τις διατάξεις της Παραγράφου Α. και την Αιτιολογική Έκθεση που συνοδεύ-

ει το υπό ψήφιση νοµοσχέδιο, προκύπτει ότι µε τις διατάξεις των Παραγρά-

φων Β. και Γ. «κυρώνονται» δύο κείµενα που παρατίθενται υπό µορφή σχε-

δίου: η Σύµβαση Χρηµατοδοτικής Διευκόλυνσης και η Συµφωνία Δηµοσιονο-

µικών Στόχων και Διαρθρωτικών Μεταρρυθµίσεων µε τίτλο «Ελλάδα – Μνη-

µόνιο Συνεννόησης για τριετές πρόγραµµα του ΕΜΣ».

Το Σύνταγµα χρησιµοποιεί τον όρο «κύρωση», προκειµένου να περιγράψει

νοµοθετική διαδικασία που τηρείται σε συγκεκριµένες περιπτώσεις (λ.χ., άρ-

θρο 28 παρ. 2: «Για να εξυπηρετηθεί σπουδαίο εθνικό συµφέρον και να προ-

αχθεί η συνεργασία µε άλλα κράτη, µπορεί να αναγνωρισθούν, µε συνθήκη ή

συµφωνία, σε όργανα διεθνών οργανισµών αρµοδιότητες που προβλέπονται

από το Σύνταγµα. Για την ψήφιση νόµου που κυρώνει αυτή τη συνθήκη ή
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συµφωνία απαιτείται πλειοψηφία των τριών πέµπτων του όλου αριθµού των

βουλευτών», άρθρο 36 παρ. 2: «Οι συνθήκες για εµπόριο, φορολογία, οικο-

νοµική συνεργασία και συµµετοχή σε διεθνείς οργανισµούς ή ενώσεις, και

όσες άλλες περιέχουν παραχωρήσεις για τις οποίες, σύµφωνα µε άλλες δια-

τάξεις του Συντάγµατος, τίποτε δεν µπορεί να οριστεί χωρίς νόµο, ή οι ο-

ποίες επιβαρύνουν ατοµικά τους Έλληνες, δεν ισχύουν χωρίς τυπικό νόµο

που τις κυρώνει», άρθρο 36 παρ. 4: «Η κύρωση διεθνών συνθηκών δεν µπο-

ρεί να αποτελέσει αντικείµενο νοµοθετικής εξουσιοδότησης κατά το άρθρο

43 παράγραφοι 2 και 4», άρθρο 44 παρ. 1: «1. Σε έκτακτες περιπτώσεις εξαι-

ρετικά επείγουσας και απρόβλεπτης ανάγκης ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας

µπορεί, ύστερα από πρόταση του Υπουργικού Συµβουλίου, να εκδίδει πρά-

ξεις νοµοθετικού περιεχοµένου. Οι πράξεις αυτές υποβάλλονται στη Βουλή

για κύρωση σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 72 παράγραφος 1, µέσα

σε σαράντα ηµέρες από την έκδοση τους ή µέσα σε σαράντα ηµέρες από τη

σύγκληση της Βουλής σε σύνοδο. Αν δεν υποβληθούν στη Βουλή µέσα στις

προαναφερόµενες προθεσµίες ή αν δεν εγκριθούν από αυτή µέσα σε τρεις

µήνες από την υποβολή τους, παύουν να ισχύουν στο εξής», άρθρο 48 παρ.

5: «Αφότου αρχίσουν να ισχύουν τα µέτρα των προηγούµενων παραγράφων

ο Πρόεδρος της Δηµοκρατίας, ύστερα από πρόταση της Κυβέρνησης, µπο-

ρεί να εκδίδει πράξεις νοµοθετικού περιεχοµένου, για να αντιµετωπιστούν

επείγουσες ανάγκες ή για να αποκατασταθεί ταχύτερα η λειτουργία των συ-

νταγµατικών θεσµών. Οι πράξεις αυτές υποβάλλονται για κύρωση στη Βου-

λή µέσα σε δεκαπέντε ηµέρες από τη σύγκληση της σε σύνοδο και παύουν

να ισχύουν στο εξής, αν δεν υποβληθούν στη Βουλή µέσα στις παραπάνω

προθεσµίες ή δεν εγκριθούν από αυτή µέσα σε δεκαπέντε ηµέρες αφότου υ-

ποβλήθηκαν», άρθρο 76 παρ. 6: «Η επιψήφιση δικαστικών ή διοικητικών κω-

δίκων, που συντάχθηκαν από ειδικές επιτροπές, οι οποίες έχουν συσταθεί

µε ειδικούς νόµους, µπορεί να γίνει από την Ολοµέλεια της Βουλής µε ιδιαί-

τερο νόµο που τους κυρώνει στο σύνολο τους», άρθρο 79 παρ. 7: «Το αργό-

τερο µέσα σε ένα έτος από τη λήξη του οικονοµικού έτους κατατίθεται στη

Βουλή ο απολογισµός, καθώς και ο γενικός ισολογισµός του Κράτους, που

συνοδεύονται υποχρεωτικά από την κατά το άρθρο 98 παράγραφος 1 περί-

πτωση ε` έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, εξετάζονται από ειδική επιτρο-

πή βουλευτών και κυρώνονται από την Ολοµέλεια της Βουλής, σύµφωνα µε

όσα ορίζει ο Κανονισµός»).

Υπό το φως των ανωτέρω και δεδοµένου ότι, εν προκειµένω, πρόκειται

για σχέδια και όχι για συναφθείσες συµφωνίες, θα ήταν, ενδεχοµένως, σκό-

πιµο, η λέξη «κύρωση» στον τίτλο, να αντικατασταθεί µε τη λέξη «έγκριση».

Για λόγους δε νοµοτεχνικής αρτιότητας, θα ήταν σκόπιµο να αναφέρεται
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ρητώς στην αρχή της Παραγράφου Β. και της Παραγράφου Γ. ότι «Εγκρίνε-

ται το ακόλουθο σχέδιο σύµβασης/συµφωνίας:».

Αθήνα, 13 Αυγούστου 2015

Οι εισηγητές

Αθανασία Διονυσοπούλου

Λέκτορας της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών

(Για την παρατήρηση ΙΙ.Β.10.)

Δηµήτριος Βασιλείου (Για την παρατήρηση ΙΙ.Β.2.)

Μαριάνθη Καλυβιώτου

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικοί Επιστηµονικοί Συνεργάτες

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αν. Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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